
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.553 11 de julho de 2024 Página 7

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7897252400022 FARINHA DE TRIGO ANDRE TIPO ESPECIAL - 

5KG
19,43 I

7897252400091 FARINHA DE TRIGO ANDRE TIPO PREMIUM - 
5KG

21,68 I

46.05 - Misturas e preparações para pães com menos de 80% de farinha de trigo na sua 
composição final, em embalagem inferior a 5 kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7897252400138 FARINHA ANDRE MIX INTEGRAL - 1KG 5,32 I
46.06 - Misturas e preparações para pães com menos de 80% de farinha de trigo na sua 
composição final, em embalagem igual a 5 kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7897252400145 FARINHA ANDRE MIX INTEGRAL - 5KG 24,61 I
02 - Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope
08.00 - Gim ( gin ) e genebra
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896037918745 GIN ROCKS SICILIAN LEMON - 1000ML 30,29 A
999.00 - Outras bebidas alcoólicas não especificadas nos itens anteriores
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7897395001490 BEBIDA MISTA CABARÉ ICE TANGERINA - 

275ML
6,92 I

7898377661848 BEBIDA MISTA CABARÉ ICE LIMÃO - 275ML 6,92 I
7897395000509 BEBIDA MISTA CABARÉ ICE FRUTAS 

VERMELHAS - 275ML
6,92 I

7897395000479 BEBIDA MISTA CABARÉ ICE FRUTAS 
AMARELAS - 275ML

6,92 I

7897395002558 BEBIDA MISTA CRYSTAL ICE LIMÃO - 275ML 5,50 I
7897395002619 BEBIDA MISTA CRYSTAL ICE FRUTAS 

AMARELAS - 275ML
5,50 I

7897395002589 BEBIDA MISTA CRYSTAL ICE FRUTAS 
VERMELHAS - 275ML

5,50 I

03 - Cervejas, chopes, refrigerantes, águas e outras bebidas
21.03 - CERVEJA EM LATA
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7897395040321 CERVEJA ITAIPAVA PREMIUM - 269ML 2,51 I

Legenda Ações*
A - Alteração de Produto
I - Inclusão de Produto

PORTARIA/SAT 3400, de 10 de julho de 2024

Dispõe sobre a exclusão de produtos e alteração de descrições e 
valores, na lista dos preços médios ponderados a consumidor final 
(PMPF), dos produtos que especifica.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe 
confere o inciso I_A do art 3° do ANEXO III - Da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS, na redação 
dada pelo Decreto nº 15.020, de 12 de junho de 2018,

CONSIDERANDO a prerrogativa da administração tributária estadual de modificar, em qualquer tempo, os 
produtos da tabela da Sefaz/MS denominada Preços Médios Ponderados a Consumidor Final (PMPF);

CONSIDERANDO o resultado das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do art. 9°-C, 9º-D 
e 9º-E do Anexo III - da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS,

R E S O L V E:
Art. 1° A lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos relacionados abaixo, 
passa a vigorar com as exclusões e alterações das descrições e valores, constantes do Anexo Único desta 
Portaria:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.553 11 de julho de 2024 Página 8

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

I - Bebidas I: Bebidas alcoólicas exceto cerveja e chope;

II - Bebidas II: Cerveja, chope, refrigerantes, águas e outras bebidas;

III - Produtos alimentícios: Sucos de frutas, água de coco, refrescos, bebidas à base de chá, farinha de trigo e 
café;

IV- Fraldas e absorventes;

Parágrafo único. Os produtos incluídos na lista de preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) a que 
se refere o caput deste artigo, sujeitam-se, a partir da data de sua inclusão, às disposições do art. 9º-E do 
Anexo III ao Regulamento do ICMS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 12 de julho de 
2024

Campo Grande, 10 de julho de 2024

WALDOMIRO MORELLI JUNIOR
Superintendente de Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT 3400, de 10 de julho de 2024

17 - Produtos alimentícios
10.00 - Sucos de frutas ou de produtos hortícolas; mistura de sucos
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898942775697 ÁGUA DE COCO + MARACUJÁ JUQ - 200ML 1,99 E
7898942775499 ÁGUA DE COCO + MARACUJÁ OQ - 1000ML 9,90 E
7898942775468 ÁGUA DE COCO + UVA OQ - 1000ML 9,90 E
11.00 - Água de coco
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898682610128 ÁGUA DE COCO CAMPOS DO JORDÃO - 

1000ML
10,63 A

7898682610524 ÁGUA DE COCO CAMPOS DO JORDÃO - 200ML 2,49 A
7894900614008 AGUA DE COCO DEL VALLE NAT - 200ML 2,57 A
7896263503067 AGUA DE COCO DONA ELZA - 200ML 3,51 A
7896263503074 AGUA DE COCO DONA ELZA - 1000ML 11,37 A
7898942775680 ÁGUA DE COCO INTEGRAL JUQ - 200ML 2,57 A
7898942775628 ÁGUA DE COCO INTEGRAL OQ - 300ML 4,97 A
7898942775604 ÁGUA DE COCO INTEGRAL OQ - 1000ML 10,89 A
7898682610456 ÁGUA DE COCO IZA - 200ML 1,50 E
7898961490250 ÁGUA DE COCO MARI COCO - 1000ML 9,30 A
7898961490267 ÁGUA DE COCO MARI COCO - 200ML 2,27 A
110.00 - Refrescos e outras bebidas prontas para beber à base de chá e mate
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896000595577 BEBIDA A BASE DE CHÁ BRANCO LICHIA ZERO 

ACÚCAR NATURAL TEA - 1000ML
6,71 A

736532666420 BEBIDA A BASE DE CHÁ FERMENTADO JONG 
KOMBUCHA - BAUNILHA - 300ML

13,15 A

736532666413 BEBIDA A BASE DE CHÁ FERMENTADO JONG 
KOMBUCHA - BETERRABA COM GENGIBRE E 
UVA - 300ML

13,15 A

609963362080 BEBIDA A BASE DE CHÁ FERMENTADO JONG 
KOMBUCHA - CAJU - 300ML

13,15 A

736532666437 BEBIDA A BASE DE CHÁ FERMENTADO JONG 
KOMBUCHA - FRAMBOESA - 300ML

13,15 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.553 11 de julho de 2024 Página 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

602883909786 BEBIDA A BASE DE CHÁ FERMENTADO JONG 
KOMBUCHA - HIBISCO COM AGUA DE ROSAS 
E MACA - 300ML

13,15 A

736532666406 BEBIDA A BASE DE CHÁ FERMENTADO JONG 
KOMBUCHA - LIMÃO COM GENGIBRE - 300ML

13,15 A

736532666444 BEBIDA A BASE DE CHÁ FERMENTADO JONG 
KOMBUCHA - LÚPULO HOP - 300ML

13,15 A

602883350854 BEBIDA A BASE DE CHÁ FERMENTADO JONG 
KOMBUCHA - MARACUJÁ COM CAPIM SANTO - 
300ML

13,15 A

7896931614446 BEBIDA A BASE DE CHÁ VERDE CAMPO LARGO 
- 900ML

9,17 A

7896000595560 BEBIDA A BASE DE CHÁ VERDE LARANJA E 
GENGIBRE ZERO ACÚCAR NATURAL TEA - 
1000ML

6,71 A

7896000595607 BEBIDA A BASE DE CHÁ VERDE LIMÃO ZERO 
ACÚCAR NATURAL TEA - 1000ML

6,71 A

111.00 - Refrescos e outras bebidas não alcoólicas, exceto os refrigerantes e as demais bebidas 
nos CEST 03.007.00 e 17.110.00
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896072922356 BEBIDA GASEIFICADA MACA CERESER - 

660ML
17,38 A

7898003540851 BEBIDA PÊSSEGO SUVALAN - 1000ML 6,36 E
7898003541674 BEBIDA PÊSSEGO SUVALAN - 200ML 1,48 E
7894900666519 REFRESCO DEL VALLE FRUTAS CITRICAS - 

1000ML
4,66 A

7894900556032 REFRESCO DEL VALLE LARANJA FRUT - 
1000ML

4,66 A

7898341430203 REFRESCO DEL VALLE NUTRI UVA - 200ML 2,64 A
7894900552508 REFRESCO DEL VALLE PESSEGO FRUT - 

1000ML
4,66 A

7894900550030 REFRESCO DEL VALLE UVA FRUT - 1000ML 4,66 A
7896000595966 REFRESCO MAGUARY FRUIT SHOOT LARANJA 

- 275ML
2,96 A

7896000596000 REFRESCO MAGUARY FRUIT SHOOT MACÃ-
VERDE - 275ML

2,96 A

7896000597298 REFRESCO MAGUARY FRUIT SHOOT MACÃ-
VERDE - 150ML

1,46 A

7896000597281 REFRESCO MAGUARY FRUIT SHOOT MARACUJÁ 
- 150ML

1,46 A

7896000595959 REFRESCO MAGUARY FRUIT SHOOT MARACUJÁ 
- 275ML

2,96 A

7896000597274 REFRESCO MAGUARY FRUIT SHOOT MORANGO 
- 150ML

1,46 A

7896000595973 REFRESCO MAGUARY FRUIT SHOOT MORANGO 
- 275ML

2,96 A

7896000595980 REFRESCO MAGUARY FRUIT SHOOT UVA - 
275ML

2,96 A

7896000597250 REFRESCO MAGUARY FRUIT SHOOT UVA - 
150ML

1,46 A

7894900593709 REFRESCO DEL VALLE KAPO UVA - 200ML 2,61 A
7894900603705 REFRESCO DEL VALLE KAPO ABACAXI - 200ML 2,61 A
7894900650006 REFRESCO DEL VALLE KAPO FRUTAS CÍTRICAS 

- 200ML
2,61 A

7894900563702 REFRESCO DEL VALLE KAPO LARANJA - 200ML 2,61 A
7894900650013 REFRESCO DEL VALLE KAPO MACÃ - 200ML 2,61 A
7894900573701 REFRESCO DEL VALLE KAPO MARACUJÁ - 

200ML
2,61 A

7894900583700 REFRESCO DEL VALLE KAPO MORANGO - 
200ML

2,61 A

113.00 - Bebidas prontas à base de mate ou chá
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.553 11 de julho de 2024 Página 10

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7898608071385 BEBIDA A BASE DE CHA SMART TEA CHA 
BRANCO ERVA CIDREIRA - 1000ML

3,20 E

7898608071378 BEBIDA A BASE DE CHA SMART TEA CHA 
VERDE UVA VERDE - 1000ML

3,20 E

7898608071361 BEBIDA A BASE DE CHA SMART TEA 
CRAMBERRY - 1000ML

3,20 E

7898608071354 BEBIDA A BASE DE CHA SMART TEA HIBISCO 
FRUTAS VERMELHAS - 1000ML

3,20 E

44.11 - Farinha de trigo comum, em embalagem inferior ou igual a 1 kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7897406607796 FARINHA DE TRIGO DONANA - 1KG 2,99 E
44.14 - Farinha de trigo doméstica especial, em embalagem inferior ou igual a 1 kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7897846900426 FARINHA DE TRIGO GRINGS INTEGRAL - 

500GR
7,57 E

96.00 - Café torrado e moído, em embalagens de conteúdo inferior ou igual a 2 kg, exceto os 
classificados no CEST 17.096.04
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898202520012 CAFÉ SOUZA TRADICIONAL TORRADO E 

MOIDO ALMOFADA - 500GR
17,27 A

7898905472038 CAFÉ TAQUARI TORRADO E MOÍDO ALMOFADA 
- 500GR

16,82 A

7896005800362 CAFÉ 3 CORACÕES TRADICIONAL TORRADO E 
MOIDO A VACUO - 250GR

9,91 A

7896005800027 CAFÉ 3 CORACÕES TRADICIONAL TORRADO E 
MOIDO ALMOFADA - 250GR

9,74 A

7898906686021 CAFÉ CASEIRO JARDIM TORRADO E MOIDO 
ALMOFADA - 500GR

16,07 A

7898906686014 CAFÉ CASEIRO JARDIM TORRADO E MOIDO 
ALMOFADA - 250GR

8,58 A

7898252230015 CAFÉ IGUAPORA TRADICIONAL TORRADO E 
MOIDO ALMOFADA - 250GR

11,66 A

7898905472069 CAFÉ IZA TORRADO E MOÍDO ALMOFADA - 
500GR

16,39 A

7898035475046 CAFE NOROESTE TRADICIONAL TORRADO E 
MOIDO ALMOFADA - 500GR

17,15 A

96.04 - Café torrado e moído, em cápsulas
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896005810231 CAFÉ EM CAPSULA 3 CORACÕES ESPRESSO 

POR ALEX ATALA - 10 UND - 1CX
21,78 A

7898952174480 CAFÉ EM CAPSULA BAGGIO CHOCOLATE COM 
MENTA - 10 UND - 1CX

25,74 A

7898952174091 CAFÉ EM CAPSULA BAGGIO CLASSICO - 10 
UND - 1CX

25,74 A

7613036961004 CAFÉ EM CAPSULA STARBUCKS BLONDE 
ESPRESSO ROAST - 10 UND - 1CX

27,22 A

7613036957069 CAFÉ EM CAPSULA STARBUCKS HOUSE BLEND 
LUNGO - 10 UND - 1CX

27,22 A

20 - Produtos de perfumaria e de higiene pessoal e cosméticos
48.00 - Fraldas
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896012878279 FRALDA ADULTO BIGFRAL ROUPA INTIMA 

MOVIMENT FEMIN - P/M - 08 UNIDADAES - 
1PCT

27,85 A

7896012878286 FRALDA ADULTO BIGFRAL ROUPA INTIMA 
MOVIMENT FEMIN - X/XG - 08 UNIDADES - 
1PCT

27,74 A

7322540735550 FRALDA ADULTO TENA PANTS ULTRA - M - 07 
UNIDADES - 1PCT

29,99 E

7896770979355 FRALDA ADULTO TENA SLIP ULTRA - M - 08 
UNIDADES - 1PCT

33,58 E

7898172340016 FRALDA ANJINHO ESTILO - P - 10 UNIDADES 
- 1PCT

10,86 A



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.553 11 de julho de 2024 Página 11

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7898953823608 FRALDA CALCA MAMYPOKO - M - 20 
UNIDADES - 1PCT

45,18 A

7898286541293 FRALDA EVOLUTION SUPER ECONOMICO EG 
64 UNIDADES - 1PCT

47,78 A

7898286541309 FRALDA EVOLUTION SUPER ECONOMICO SEG 
54 UNIDADES - 1PCT

15,19 A

7896007549900 FRALDA HUGGIES SUP CR GIGA DISNEY - G - 
136 UNIDADES - 1UN

160,57 A

7896007549924 FRALDA HUGGIES SUP CR GIGA DISNEY - XXG 
- 112 UNIDADES - 1UN

162,64 A

7896104994016 FRALDA MILI LOVE E CARE - RN - 30 
UNIDADES - 1PCT

31,72 A

7896104994153 FRALDA MILI ULTRA SECA HIPER - XXG - 40 
UNIDADES - 1PCT

56,86 A

7896110011585 FRALDA PERSONAL BABY PROTECT E SEC - G - 
22 UNIDADES - 1PCT

24,25 A

7896110011578 FRALDA PERSONAL BABY PROTECT E SEC - M - 
26 UNIDADES - 1PCT

24,25 A

7896110011561 FRALDA PERSONAL BABY PROTECT E SEC - P - 
28 UNIDADES - 1PCT

24,25 A

7896110011592 FRALDA PERSONAL BABY PROTECT E SEC - XG 
- 18 UNIDADES - 1PCT

24,25 A

7896110005706 FRALDA PERSONAL SOFT E PROTECT - XG - 42 
UNIDADES - 1PCT

45,83 E

7896110009629 FRALDA PERSONAL SOFT E PROTECT HIPER - 
M - 90 UNIDADES - 1PCT

73,03 E

7896012880487 FRALDA POM POM CLASSICA MEGA XXG 32 
UNIDADES - 1PCT

42,81 A

7896012800744 FRALDA POMPOM PROTEK - M - 50 UNIDADES 
- 1PCT

39,16 E

7898162880010 FRALDA SAPEKA - M - 08 UNIDADES - 1UN 7,14 A
7898162881673 FRALDA SAPEKA PRATICO - G - 16 UNIDADES 

- 1PCT
14,80 A

7898162881666 FRALDA SAPEKA PRATICO - M - 20 UNIDADES 
- 1PCT

14,51 A

7898162881659 FRALDA SAPEKA PRATICO - P - 22 UNIDADES 
- 1PCT

15,08 A

7898162881697 FRALDA SAPEKA PRATICO SUPER - EG - 12 
UNIDADES - 1PCT

17,89 A

7898286541743 FRALDA SMILINGUIDO BABY JUMBINHO EG 14 
UNIDADES - 1PCT

15,73 A

7896012878828 ROUPA INTIMA BIGFRAL ROUPA INTIMA - P/M 
- 08 UNIDADES - 1PCT

24,89 E

7794626011788 ROUPA INTIMA PLENITUD PROTECT PLUS - G/
XG - 08 UNIDADES - 1PCT

28,06 E

7794626011771 ROUPA INTIMA PLENITUD PROTECT PLUS - 
P/M - 08 UNIDADES - 1PCT

28,06 E

50.00 - Absorventes higiênicos externos
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7500435125826 ABSORVENTE ALWAYS PROTETOR DIARIO S/ 

PERFUME S/ ABAS - 40UN - 1PCT
13,33 A

7501065922755 ABSORVENTE ALWAYS ULTRAFINO SECA C/ 
ABAS - 08UN - 1PCT

10,16 A

7896914002086 ABSORVENTE DELUXE SUAVE C/ABAS - 16UN 
- 1PCT

7,77 A

7896104992494 ABSORVENTE MILI PROTECÃO TOTAL SUAVE 
COM ABAS 32 UNIDADES - 1PCT

13,86 A

02 - Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope
01.00 - Aperitivos, amargos, bitter e similares
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7891121021004 APERITIVO SAINT REMY - 750ML 47,27 A
04.00 - Cachaça e aguardentes
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.553 11 de julho de 2024 Página 12

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7897877000041 AGUARDENTE CACHACA LUA NOVA - 600ML 47,00 A
7896113900251 AGUARDENTE NEGA FULO JEQUITIBA - 750ML 94,00 E
7896685200308 AGUARDENTE SEGREDO DA CHACARA OURO - 

900ML
15,55 A

7893218003702 AGUARDENTE YPIOCA LIMAO - 965ML 33,06 A
7898939469639 CACHACA CABARÉ AMBURANA - 700ML 39,90 E
7896263503784 CACHACA MAROTA - 700ML 12,99 E
7898013033596 CACHACA WEBER HAUS 7 MADEIRAS - 750ML 99,98 A
16.00 - Uísque
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7891050003041 WHISKY BALLANTINES 08 ANOS - 1000ML 94,90 E
5011007003227 WHISKY IRL JAMESON STD 8 ANOS - 1000ML 139,90 E
17.00 - Vermute e similares
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896008104917 VERMUTE CONTINI ROSSO - 900ML 25,58 E
7891125160433 VERMUTE MARTINI EXTRA DRY 995ML - 995ML 34,32 E
18.00 - Vodka
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896023015816 VODKA ARAGON - 900ML 15,49 E
22.00 - Sidra e similares
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896072922387 BEBIDA GASEIFICADA MORANGO CERESER - 

660ML
18,36 A

23.00 - Sangrias e coquetéis
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898307570868 COQUETEL PINHEIRENSE - 4000ML 21,02 A
24.00 - Vinhos de uvas frescas, incluindo os vinhos enriquecidos com álcool; mostos de uvas.
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
705920270457 VINHO AMERICANO PASCHOETO MESA TINTO 

SECO - 4600ML
81,90 E

7798039590373 VINHO ARGENTINO CYT TRIBU CABERNET 
SAUVIGNON - 750ML

54,78 E

7896756802707 VINHO BRASILEIRO BCO ALMADEN SUNNY 
DAYS WHITE - 750ML

34,99 E

7898942053733 VINHO BRASILEIRO BELLA ROMA TINTO 
SUAVE - 880ML

8,99 E

7896589103255 VINHO BRASILEIRO SECO CATANIA FINO 
TINTO - 750ML

22,29 E

7896589103231 VINHO BRASILEIRO SVE CATANIA FINO TINTO 
- 750ML

22,29 E

7896100501515 VINHO BRASILEIRO TINTO SEC CAB 
SAUVIGNON ST COLINA - 750ML

25,99 E

7804320560007 VINHO CHILENO CYT TRIO MERLOT 750 - 
750ML

97,48 E

7804310552616 VINHO CHILENO EL OTRO SAUVIGNON BLANC 
- 750ML

25,98 E

7808765742967 VINHO CHILENO SANTA VILLA RESERVADO 
CAB. SAUVIGNON - 750ML

46,92 E

7804340901170 VINHO CHILENO VINA TARAPACA VALE DEL 
MAIPO GRAN RESERVA MERLOT - 750ML

134,39 E

03 - Cervejas, chopes, refrigerantes, águas e outras bebidas
05.04 - ÁGUA MINERAL, GASOSA OU NÃO, OU POTÁVEL, NATURAIS, EM DEMAIS EMBALAGENS 
DESCARTÁVEIS
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7897162300306 AGUA MINERAL SABORAKI SEM GAS FONTE 

ESTADUAL - 500ML
1,13 A

7896052600731 AGUA MINERAL SCHIN SEM GAS - 500ML 1,70 A
08.00 - OUTRAS ÁGUAS MINERAIS, GASOSA OU NÃO, OU POTÁVEL, NATURAIS, INCLUSIVE 
GASEIFICADAS OU AROMATIZADAS ARTIFICIALMENTE, EXCETO OS REFRESCOS E REFRIGERANTES



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.553 11 de julho de 2024 Página 13

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898922529388 AGUA GASEIFICADA (CLUB SODA) - 310ML 1,60 E
10.00 - REFRIGERANTE EM VIDRO DESCARTÁVEL
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7891991015080 AGUA TONICA ANTARCTICA GENGIBRE - 

275ML
3,49 E

10.01 - REFRIGERANTE EM EMBALAGEM PET
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898942055317 AGUA TONICA MALDIVES ZERO - 250ML 1,74 E
7898295300584 REFRIGERANTE TAUBAIANA - 2000ML 3,82 A
7898295304124 REFRIGERANTE TAUBAIANA UVA - 2000ML 3,82 A
7898922529371 REFRIGERNATE ÁGUA TÔNICA CONQUISTA 

LIMÃO - 310ML
1,60 E

10.02 - REFRIGERANTE EM LATA
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7891991015929 AGUA TONICA ANTARCTICA - 269ML 2,27 A
7891991303156 AGUA TONICA ANTARCTICA BLACK - 269ML 2,04 E
12.00 - Xarope ou extrato concentrado destinados ao preparo de refrigerante em máquina “pré-
mix”ou “post-mix”
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896711151857 XAROPE FRAMBOESA PIRATINHA - 950ML 6,99 E
7896711152298 XAROPE LARANJA PIRATINHA - 950ML 6,99 E
13.01 - BEBIDAS ENERGÉTICAS EM EMBALAGEM PET
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898132843380 BEBIDA ENERGETICA EXTRA POWER ENERGY 

DRINK - 2000ML
18,10 A

21.01 - CERVEJA EM GARRAFA DE VIDRO DESCARTÁVEL
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7891991009584 CERVEJA ANTARCTICA ORIGINAL - 300ML 3,75 A
7898377661015 CERVEJA BLACK PRINCESS BACK TO THE RED 

- 600ML
13,85 A

7891149106332 CERVEJA BRAHMA EXTRA LAGER - 600ML 6,49 A
21.03 - CERVEJA EM LATA
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7891149107797 CERVEJA BRAHMA CHOPE PACK 18UN - 350ML 52,66 A
7898377661527 CERVEJA ITAIPAVA PREMIUM PURO MALTE - 

350ML
2,99 E

7897395020644 CERVEJA PETRA PREMIUM ESCURA - 350ML 4,38 A
7898942053948 CERVEJA MOEMA - 350ML 2,05 A
23.00 - Chope
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
789689180259 CHOPE BRASSER PALE ALE - 1500ML 21,00 E
789689180198 CHOPE BRASSER PURO MALTE - 1500ML 18,20 E
789689180037 CHOPE BRASSER BLACK - 1500ML 14,10 E
7898689181713 CHOPE BRASSER BLACK - 350ML 5,30 E
7898689181669 CHOPE BRASSER EXTRA PREMIUM - 350ML 5,45 E
7898689181720 CHOPE BRASSER HOP LAGER - 350ML 5,59 E
789689180006 CHOPE BRASSER IPA - 1500ML 21,00 E
7898689181690 CHOPE BRASSER IPA - 350ML 6,19 E
789689180013 CHOPE BRASSER LAGER - 1500ML 21,00 E
7898689181676 CHOPE BRASSER LAGER - 350ML 5,59 E
7898689181683 CHOPE BRASSER PALE ALE - 350ML 5,82 E
789689180167 CHOPE BRASSER PILSEN - 1500ML 14,10 E
7898689181645 CHOPE BRASSER PILSEN - 350ML 5,26 E



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.553 11 de julho de 2024 Página 14

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7898689181652 CHOPE BRASSER PURO MALTE - 350ML 5,45 E
7898689182000 CHOPE BRASSER RED ALE - 350ML 6,19 E
789689180228 CHOPE BRASSER WEISS - 1500ML 21,00 E
7898689181706 CHOPE BRASSER WEISS - 350ML 5,36 E

Legenda Ações*
A - Alteração de Produto
E - Exclusão de Produto

ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 100, DE 10 DE JULHO DE 2024.

Dispõe sobre o cancelamento de inscrições estaduais, nos casos que 
especifica, e dá outras providências.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da 
competência que lhe confere o art. 36 do Anexo IV ao Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 
9.203, de 18 de setembro de 1998, dada nova redação através do Decreto 14.644, de 29 de dezembro de 2016,

D E C L A R A:

Art. 1º Ficam CANCELADAS, com base no disposto:

I - no inciso V do art. 42 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal ao RICMS, as inscrições estaduais dos 
contribuintes relacionados no Anexo I a este Ato Declaratório;

Parágrafo Único. O cancelamento das inscrições estaduais de que trata este artigo implica a 
aplicabilidade do disposto nos §§ 1º, 2º, 3º e 4º do art. 42 do Anexo IV ao RICMS.

Art. 2º Este Ato Declaratório entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 10 de julho de 2024.
 

WALDOMIRO MORELLI JUNIOR
Superintendente de Administração Tributária

 ANEXO  I  AO  ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 100, DE 10 DE JULHO 2024

AMAMBAI

1 NEUZA INES PELLENZ 28.678.357-6
APARECIDA DO TABOADO

2 AGOSTINHO BATISTA FIORI NETO 28.770.216-2

3 PEDRO MARTINIANO NETO 28.855.194-0
AQUIDAUANA

4 EVERALDO FERREIRA DA SILVA 28.801.457-0
BATAGUASSU

5 RITA DE CASSIA CAMARGO DA SILVA 28.665.467-9

6 ROBERTO LAILADA GONCALVES 28.829.853-5
BELA VISTA

7 RAMAO QUIRO 28.854.632-6
CAMPO GRANDE

8 BR PHOS NUTRICAO ANIMAL LTDA 28.484.773-9

9 JORGE DA COSTA MARQUES 28.844.227-0

10 JULIA VIEIRA DO NASCIMENTO 28.844.447-7

11 LIMPE BEM LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA 28.406.479-3
CORUMBA


